Tefsir usulü ve Kur'ân ilimlerine dair bilgilerin aslı kaynaklarından birisi tefsirlerin mukaddimeleridir. Erken dönem tefsir geleneğine bakıldığında tefsirlerin giriş kısımlarında “mukaddime” ve “mukaddimetü'l-müellif” gibi başlıklar kullanıldığı görülür. Her ne kadar mukaddime türünün şekillenmesinde İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889) önemli rolü olsa da erken dönem müfessirlerinde olduğu gibi onun tefsirinde “mukaddime” kelimesi geçmez.¹ Görebildiğimiz kadarıyla tefsir ilmi bağlamında “mukaddime” kelimesi, ilk olarak Cessâs'ın (ö. 370/981) *Ahkâmu'l-Kur'ân* isimli eserinde geçmektedir.²

Kur'ân ilimleri, kaynağını Kur'ân'dan alan; onun anlaşılmasıyla ilgili olarak nüzûlünü, tertibini, cem'ini, yazılmasını, kırâatini, nâsih-mensûhunu, i'câzını ve hakkındaki birtakım şüphelerin giderilmesini konu edinen bir disiplindir.³ Dolayısıyla

Dipnot kısmında da yer yer tahrir bilgisi vererek haberlerin kaynakları ve sıhhatleri hakkında bilgi vermeye çalışacağız. Şimdi bu üç tefsirin mukaddimelerinin muhtevasını sırasıyla tahlil edelim.

1. Hüseyin el-Begavî'nin "Me'âlimü't-Tenzîl" Adlı Tefsirinin Mukaddimesi

Eserin müellifi, Ebû Muhammed Muhyî's-Sünne el-Hüseyin el-Ferrâ' el-Begavî'dir (ö. 516/1122). Tefsirinin mukaddimesi, ekleriyle birlikte yaklaşık on beş sayfadan oluşmaktadır. Müfessir tefsirinin öncesinde tefsirin tahkikinde emeği geçen muhakkiklere ait bir girizgâhta bulunur.⁷ Mukaddimesinin ihtiva ettiği bilgiler, konu bütünlüğü içinde şu şekilde sıralanabilir.

1.1.

¹¹ İbrahim Hilmi Karşlı, "Tarihsel Gelişimler İtibarıyla Tefsir Mukaddimelerine Dair Bir İnceleme", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 20 (2003), 239-240.

faydalandığını mukaddime kısmında isim isim sıralar.¹² Şöyle ki Begavî, tefsirini te'lif ederken öncelikle ümmetin bilgini olarak nitelediği İbn Abbas'tan (ö. 68/687-88), sonra da tâbiün dönemi müfessirlerden faydalandığını belirtir. Bunları kendine göre sistematize ederek şöyle sıralar: Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Ata b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Hasan el-Basrî (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Ebü'l-'Aliye (ö. 90/709), el-Kurazî (ö. 108/726), Zeyd b. Eslem (ö. 136/754), Kelbî (ö. 146/763), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Mukâtil b. Hayyân (ö. 150/767), Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767), Süddî (ö. 127/745) ve devamı. Eserine naklettiği rivayetlerin çoğunun, Şeyh Ebû Said Ahmed b. İbrahim el-Havâzermî [ö.?]; Ebu İshâk Ahmed b. Muhammed b. İbrahim es-Sa'lebî (ö. 420/1035) ve onun hocasından haber olarak nakil ile geldiğini söyler.¹³ Begavî, bunların her birine kadar gelen rivayet tariklerini de isnad zincirlerini vererek takdim eder.

Ayrıca Begavî, Kur'ân'ın ahkâmının uygulamasından, Kur'ân harflerinin Mushaf'ta yazıldığı şekliyle korunduğundan bahseder. Yine sahabe ve sonrası Kur'ân kıraatinin hangi râvilerden kendisine kadar intikal ettiğini belirtir. Bu kıraatler ve rivayet tarikleriyle Mushaf'ın tilavetinin caiz olduğunu söyler.¹⁴ Bu şekilde Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738), Ebû 'Amr (ö. 154/770) Âsım (ö. 128/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâf'den (ö. 189/805) nakille kıraate dair rivayet zincirlerini nakleder.¹⁵ Bunlar arasından örnek

¹² Begavî, *Me'âlimu't-tenzîl*, 1: 34-37.

¹³ Begavî, *Me'âlimu't-tenzîl*, 1: 34.

¹⁴ Begavî, *Me'âlimu't-tenzîl*, 1: 37.

¹⁵ Begavî, *Me'âlimu't-tenzîl*, 1: 37-38.

olması açısından Abdullah b.

güzel ışıklı bir tâç giydirileceği²⁶ şeklinde hadisleri nakletmek suretiyle Kur'ân okumanın üstünlüğüne vurgu yapar.²⁷ Burada şunu belirtelim ki Fezâilü'l-Kur'ân konusundaki bu tür rivayetlerin sıhhatinin güvenilirliği genelde tartışma konusu olagelmıştır. Hatta müfessir Şevkânî'ye (ö. 1250/1834) göre Kur'ân'ın fazileti konusunda mevcut hadislerle yetinmeyen birtakım kişiler hadis uydurma cihetine gitmişlerdir.²⁸

1.1.6. Kur'ân'ı İlimsiz Olarak Re'y ile Tefsir Etmenin Zemmedilmesi

Begavî, bu bölümde re'y ile tefsir etmenin sakıncalı oluşuna değinir. Bu meyanda delil olması için Kur'ân'ın rey ile tefsiri ile ilgili Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713[?]) tarîkiyle İbn Abbas'ın rivayet ettiği iki hadisi nakleder: “*Kim Kur'ân hakkında kendi görüşüyle bir şey derse, Cehennem'deki yerine hazırlansın.*”²⁹. Benzer olarak, “*Kim ilimsiz bir şekilde Kur'ân hakkında bir şey söylese Cehennem'deki yerine hazırlansın.*”³⁰. Yine Abdullah b. Câbir el-Becelî'nin (ö. 51/671) Hz. Peygamber'den rivayet ettiği şu hadisi nakleder: “*Kim kendi görüşüyle Kur'ân'dan bir şey söylese, isabet etse de, hata etmiştir.*”³¹

Müfessir, bu hadisleri naklettikten sonra ilmi olmadan Kur'ân hakkında kendine ait bir görüş bildiren kimsenin yukarıda zikredilen hadislerdeki tehditlere müstehak olduğunu söyler.

İlmün burada doktorun hastalığı bulma mesabesinde olduğunu, müfessirin de ancak ilimle ayetlerdeki maksadı ortaya çıkarabileceğine hükmeder.

2. İbnü'l-Cevzî'nin "Zâdü'l-mesîr" İsimli Tefsirinin Mukaddimesi

Bu tefsirin müellifinin tam ismi, Ebü'l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnü'l-Cevzî el-Bağdâdî'dir (ö. 597/1201). Bizim inceleyip ele aldığımız tefsirinin mukaddimesi istiâze ve besmele hariç yaklaşık olarak beş sayfadan müteşekkildir. Müfessirin mukaddimesini başlıklar halinde tetkik ederek ele almaya çalışalım. İbnü'l-Cevzî, mukaddimesinin girişinde hamd edip salât ve selâm getirdikten sonra, edebî bir söylemle Kur'ân'ı över.

Yine Câbir b. Abdullah'tan rivayet edildiği üzere, ilk nazil olan ayetin Müddesir Süresi'nin ilk ayetidir. İbnü'l-Cevzî, bu görüşleri verdikten sonra, Kur'ân'dan ilk olarak (ikra') ayetlerinin, eve döndükten belli bir süre sonra da (Müddesir) ayetlerinin indiğini belirtir. Müfessir, Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim'in (ö. 261/875) tefsir bölümünde bulunan ve Câbir b. Abdullah'tan nakledilen, Hira'dan sonra vahyin kesilmesi (fetretü'l-vahy) ile ilgili malum hadisi⁴¹ delil gösterir. Yine Hasan el-Basrî ve İkrime'den nakille ilk inen ayetin besmele olduğuna dair rivayeti de ilave eder.⁴²

Müfessir, son nâzil olan ayet hakkında da ihtilaftan bahseder.

Abdullah ez-Zerkeşî, *el-Burhân fî ulûmi'l-Kur'ân*, thk. Ebî'l-Fazl ed-Dimyâtî (Kahire: Dâru'l-Hadis, 2006), 160-163; Mennû'l-Kattân, *Mebâhis fî ulûmi'l-Kur'ân* (Kahire: Mektebetü Vehbe, 2004), 29.

⁴¹ Buhârî, "Süretü'l-Müddesir", 5; Müslim, "Kitâbu't-Tefsir", 1. Bu hususta Beyzâvî şârihi Muhaşşî Sinan Efendi (ö. 986/1578), hadislerden rivayet varyantlarından hareketle Alak sûresi ilk beş ayetinin ilk inen ayetler olduğunu, Câbir (r.a) nispetle Müddesir sûresinin ise tamamının ilk inen sûre olduğunu söyler. Bkz. Muhaşşî Sinan Efendi, *Hâşiye alâ tefsiri'l-Kâdî*, Süleymaniye Kütüphanesi, Çorlulu Ali Paşa, 54, 2a.

Kendisinin de hiçbir müfessirin müstağni kalmayacağı konuları tefsirine en güzel bir şekilde taşıdığına ve muhtasar bir tefsir yazdığına temas eder.

3. İbn Kesîr'in "Tefsirü'l-Kur'âni'l-azîm" Adlı Tefsirinin Mukaddimesi

Müfessirin tam adı, Ebu'l-Fidâ İsmail b. el-Hatîb Ebû Hafs Ömer b. Kesîr'dir (ö. 774/1372). Bizim inceleyip değerlendirmeye tabi tuttuğumuz Beyrut 1969 tarih ve yer baskılı tefsirinin mukaddimesi yaklaşık yedi sayfadan oluşmaktadır. Tefsirinin bu baskısında konuları bölüm ve fasıllara ayırma cihetine gitmez.

Fakat onlar bu sözlerinde durmadılar. Onu kulak ardı ettiler ve basit dünya menfaatlerini ona tercih ettiler. Ne kötü alış-veriştir bu!"

⁴⁸ Ebû'l-Fidâ İsmail İbn Kesîr, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-azîm* (Beirut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1969), 1: 2-3,

⁴⁹ Aslında bu ifadenin benzerini hocası İbn Teymiyye'de (ö. 728/1328) görmekteyiz. Bu durum da rivayet tefsirinin iskeletinin ayetin ayet ile tefsiri olduğu göstermektedir. Yine o, en güzel tefsir yönteminin sünnet, sahabe kavli olduğunu kaydeder. Bk. Takiyuddin Ahmed İbn Teymiyye, *Mukaddime fî usûli't-tefsîr* (Lübnan: Müessesetü'r-Reyyân, 2002), 57.

Özellikle tâbiûndan Mücâhid b. Cebr'den bahseder. Çünkü hocası İbn Abbas'a tefsiri hakkında tamamına varıncaya kadar sormuş, onun cevapladığı tefsir bilgileri altına alınmıştır. İbn Kesîr buradan hareketle, Süfyân es-Sevrî'den (ö. 161/778) şu sözü nakleder: "Mücâhid'den bir tefsir gelirse, o sana yeter." Daha sonra da tefsir ilminde önemli yer tutan Saîd b. Cübeyr, İkrime, Ata b. Ebî Rabâh, Hasan el-Basrî, Mesrûk b. el-Ecda', Saîd b. el-Museyyeb, Ebî'l-Âliye, Rebî' b. Enes, Katâde, Dahhâk b. Müzâhim gibi tâbiûn dönemine ait önemli müfessirlerden bahseder.⁵⁶

3.1.5. Re'y ile Yapılan Tefsir

İbn Kesîr, Kur'ân'ın yalın bir şekilde re'y ile tefsir edilmesinin, "Kim kendi görüşüyle veya bilmediği bir şeyle Kur'ân hakkında bir şey söylese Cehennem'deki yerine hazırlansın." hadisiyle haram kıldığını söyler. Bu hadisi, Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesâî'nin (ö. 303/915) eserlerinde tahrir ettiğini, Tirmizî'nin ise "bu hadis hasendir" dediğini nakleder. Yine Taberî'nin eserinde naklettiği; "Kim Kur'ân hakkında kendi görüşüyle bir şey söylese hata etmiştir." hadisini verir. Tirmizî'nin bu hadis için garîb dediğini kaydeder. Ancak bu hadisin, içerdiği anlamın doğruluğunu açıklamaya çalışır.

Mesut Okumuş, "İbn Kesîr Tefsiri'nde Bağlamın Rivayet Tefsir Kaynağı Olarak Yeri", *İslami İlimler Dergisi* 2/1 (Bahar 2007): 143-145.

⁵⁶ İbn Kesîr, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, 1: 4-5.

Bekr'in müteşâbih bir ayet (وفاكهة ولبا) ifadesini, kendi görüşüyle açıklamaktan kaçındığından bahseder. Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713) hakkında söylenen: "O, Kur'ân'da malum olandan başka bir şey hakkında konuşmazdı. Yine kendisine helalden ve haramdan bir şey sorduğumuzda insanlar içinde en iyi bileni idi. Ancak ona Kur'ân'dan bir ayetin tefsiri sorulduğunda sanki duymamış gibi sükût ederdi" şeklindeki rivayetleri zikreder. Son olarak bu hususu, Mesrûk b. el-Ecda'dan (ö. 63/683) nakille "Tefsirden sakının. Zira tefsir, Allah'tan rivayettir." şeklindeki haberle cümlelerini tamamlar.⁵⁷

Müfessir, kim bilerek lügat ve şer'î bakımdan bu tefsir hakkında konuşursa onun için problem olamayacağına dikkat çeker. Bu konuda olumsuzluk olmadığını söyler.

b. Kur'ân'da 6000 ayet vardır. Bu konu da ihtilâfa düşülmüş olup, bazıları bu sayıyı artırmamış, bazıları ise 6204, 6014, 6219, 6225 veya 6226, 6236 şeklinde ayet sayılarını çoğaltmıştır.

c. Atâ b. Yesâr (v. 103/721), Kur'ân'da 77439 kelimenin olduğu, Mücâhid ise, Kur'ân'da 321.180 harfin olduğunu nakletmiştir.

d. Kur'ân'da 30 cüz olup Hz. Peygamber, 3, 5, 7, 9, 11, 13 vd. şeklinde Kur'ân'ı hizblere ayırmıştır.

⁵⁷ İbn Kesîr, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, 1: 5-6.

⁵⁸ İbn Kesîr, *Tefsîrû'l-Kur'âni'l-azîm*, 1: 6.

e. Sûre kelimesinin manasının neden müştak olduğu noktasında ihtilaf vardır. Nâbiğa (ö. 604/[?]) şiirinde bunun anlamının; “yüksek rütbe”, diğer bazılarının da “şeref” olarak addettiğini belirtmiştir. Ayet ise, beşerin benzerini konuşmasına şaşmak anlamına gelip, ayet kelimesi “delil” anlamı ifade eder. Kelimenin aslının hangi kökten geldiği hususunda Sîbeveyh (ö. 180/796) bu kelimenin çoğulunun ‘ây, âyâ ve âyât’ şeklinde geldiğini söyler.⁵⁹

f. Kurtubî (ö. 671/1272), Kur’ân’da yabancı terkip olmadığı konusunda ihtilaf olmadığını, yine Kur’ân’da İbrahim, Nûh, Hûd, Lût ve İmrân gibi özel isimler bulunduğu dair icmâ olduğunu söyler. Yine Kur’ân’da başka yabancı bir kelime var mı? şeklinde ihtilaf söz konusudur. Zira İbn Kesîr’e göre Bâkîllânî (ö. 403/1013) ve Taberî gibi âlimler, Kur’ân’da yabancı kelimelerin zikredilmediğini, ancak lügatlere uygunluk arz edecek kelimelerin Kur’ân’da mevcut olduğu iddia ederler.⁶⁰

3.1.7. Değerlendirme

İbn Kesîr’in tefsirinin mukaddimesine bakıldığında erken dönemde yazılmış olmamasına rağmen hacimli değildir.